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Záznam 
 

ze zasedání 183. Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR, 
konané dne 11. května 2026 na Úřadu vlády 

 
 
Program: 
 
1. Body k projednání 
 
1.1 Připravované změny v důchodové oblasti 
1.2 Investice státu a jejich financování v letech 2027 - 2029 
1.3 Záměry vlády v oblasti zdravotnictví, připravované koncepční a legislativní změny, 

plánovaná opatření ke stabilizaci zdravotnických pracovníků 
 
2.  Různé 
 
Příloha: 

• Stanovisko KZPS ČR na jednání 183. Plenární schůze RHSD ČR 
 
 

Průběh jednání 
 

Jednání zahájil a řídil předseda vlády a předseda RHSD ČR Ing. Andrej Babiš (dále jen 
„předsedající“), který přivítal účastníky a seznámil je s programem jednání a s výsledky jednání 
Předsednictva RHSD ČR, jež rozhodlo o přednostním projednání bodu 1.2 – Investice státu a jejich 
financování v letech 2027 – 2029. 
 
 
Bod 1.2 Investice státu a jejich financování v letech 2027 - 2029 
Předsedající uvedl, že všichni členové vlády dostali za úkol připravit souhrn klíčových investic, jež 
budou nyní vyhodnocovány včetně možností jejich financování. Jako první byly v tomto směru 
diskutovány investice v oblasti dopravy, konkrétně Ředitelství silnic a dálnic a Správy železnic. Problém 
s možnostmi tyto investice financovat z prostředků státního rozpočtu spočívá v nastavení přípustné 
výše strukturálního deficitu, což se vláda snaží řešit jednáním s Evropskou komisí a realizací 
příslušných opatření legislativní povahy. 
1. místopředseda vlády a ministr průmyslu a obchodu doc. Ing. Karel Havlíček, Ph.D., MBA 
představil předložený materiál, v němž jsou strategické investice rozčleněny do několika klíčových 
oblastí, přičemž důraz je kladen na oblasti zvýšeného zájmu sociálních partnerů, mezi něž patří 
především energetická a dopravní infrastruktura. Teprve v návaznosti na souhrn připravovaných investic 
jsou diskutovány možnosti jejich financování, ať už jde o prostředky státního rozpočtu, PPP projekty, 
financování z prostředků organizací veřejné sféry nebo jiné způsoby. Aktualizace bude probíhat 
přibližně do poloviny roku 2026. 
Prezident SP ČR Mgr. Jan Rafaj, MBA ocenil přípravu základního investičního rámce a požádal 
o zapojení do procesu přípravy Národního investičního plánu. Zaměstnavatelé dlouhodobě apelují na 
větší oddělování strategických investic při přípravě státního rozpočtu, aby bylo jasné, jak velký objem 
prostředků směřuje na investice s velkým multiplikačním efektem. V tomto směru jsou zaměstnavatelé 
připraveni podpořit i deficitní hospodaření státu směřující k vyšším příjmům v budoucnu. Je zapotřebí 
vést debatu i o větším zapojení finančních nástrojů a soukromých prostředků, aby veškerá zátěž 
nespočívala jen na státním rozpočtu. Klíčové budou prostředky určené na výzkum, vývoj a inovace, 
zejména na aplikovaný výzkum, kde lze spatřovat významný multiplikační efekt. 
Prezident HK ČR Mgr. Zdeněk Zajíček zdůraznil, že v oblasti strategických investic, zejména v oblasti 
energetické a dopravní infrastruktury, by se mělo uvažovat v delších časových horizontech 10 a více let. 
Lze si přitom představit i vyšší míru zadlužení, na rozdíl od mandatorních a provozních výdajů státu, 
kde by měla zůstat bilance vyrovnaná. Vzhledem k dramatickému růstu cen stavebních prací 
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v posledních letech není vhodné investice ve zmíněných oblastech odkládat, přičemž role státu je 
klíčová právě v těchto oblastech, ostatní investice mohou být realizovány ze soukromých zdrojů. 
Prezident KZPS ČR Ing. Jiří Horecký. Ph.D., MSc., MBA doplnil, že materiál neobsahuje klíčové 
investice do sektoru vodohospodářství, tedy zajištění a ochrany zdrojů vody, pokud není tato oblast 
vnímána jako součást surovinové bezpečnosti. 
Předseda ČMKOS Josef Středula poděkoval vládě za rychlý zásah do cen paliv v souvislosti s krizí 
na Blízkém východě. ČMKOS podporuje zvýšení investiční aktivity ze strany státu, je však nezbytné, 
aby se více zapojil i soukromý sektor, který se na klíčových investičních projektech prozatím příliš 
nepodílí. V souvislosti s potřebou zajištění rozpočtových prostředků doporučil zahájit interní debatu 
o nastavení daňové soustavy. 
Rovněž předseda ASO Bohumír Dufek poděkoval vládě za rychlou a aktivní reakci na aktuální vývoj 
cen ropy a stanovení limitů cen pohonných hmot v odpovídající výši. Přijatá opatření mají okamžitý 
pozitivní dopad na všechny sektory ekonomiky i na finanční situaci občanů a snad se promítnou i do 
cen elektřiny. 
Předseda OS KOVO Roman Ďurčo ocenil přijatou hospodářskou strategii vlády a vyjádřil naději, že se 
nyní podaří nastartovat dynamický ekonomický růst, z něhož budou těžit firmy i jejich zaměstnanci. 
Předsedající zopakoval, že u všech investic je zapotřebí počítat i s dopadem na státní rozpočet, 
respektive na jeho deficit. Proto je investice třeba řešit podle priorit.  
Místopředsedkyně vlády a ministryně financí JUDr. Alena Schillerová, Ph.D. doplnila, že vláda 
iniciovala nová jednání s Evropskou komisí o národním fiskálním plánu v zájmu promítnutí těchto 
pravidel do přípravy návrhu státního rozpočtu. Pro případ, že změny nebudou včas dojednány, jsou 
připraveny tzv. únikové doložky pro oblasti liniových staveb a energetické infrastruktury. Cílem je, aby 
schodek státního rozpočtu zůstal v každém případě pod 3 procenty HDP.  
Předsedající rekapituloval realizovaná jednání s cílem zajistit bezpečné zásobování ČR pohonnými 
hmotami. 
Prezident SP ČR Mgr. Jan Rafaj, MBA doporučil v této souvislosti postupovat cestou cenových pásem, 
jež by po stabilizaci situace vedla k ukončení regulačních opatření. 
 

Z á v ě r: 
Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR bere na vědomí předložený materiál. 
 
Sociální partneři podporují úsilí vlády o zvýšení investic zejména do dopravní a energetické 
infrastruktury i za cenu zvýšení deficitu státního rozpočtu v této oblasti. 
 
 
Bod 1.1 Připravované změny v důchodové oblasti 
Ministr práce a sociálních věcí Ing. Aleš Juchelka představil dvě etapy změn v důchodové oblasti, 
přičemž první se bude týkat řádných a věkově podmíněných valorizací a větší motivace pro pracující 
seniory, druhá bude poté řešit snížení věku odchodu do důchodu na 65 let a otázku předčasných 
důchodů pro náročné profese. Dopady změn do rozpočtu lze u řádných valorizací čekat až od roku 2029 
s tím, že budou v čase průběžně narůstat. Pro úpravy v předčasných důchodech u náročných profesí 
budou využita data z jednotného měsíčního hlášení zaměstnavatelů. 
Předseda ČMKOS Josef Středula vyjádřil podporu snížení věku odchodu do důchodu a požádal 
o realizaci tohoto opatření neprodleně již v rámci první etapy navržených změn. Změny ve valorizacích 
a návrat k předchozímu valorizačnímu schématu jsou pozitivními kroky. Rovněž změny v předčasných 
důchodech náročných profesí by měly být realizovány rychleji, kdy vedle zahrnutí celé třetí kategorie 
prací a zjednodušení podmínek dosažení nároku na předčasných důchod je důležité i financování 
předčasných důchodů z prvního důchodového pilíře. ČMKOS nesouhlasí s dosavadním vypořádáním 
připomínek k návrhu v rámci meziresortního připomínkového řízení, kdy uplatněné připomínky nebyly 
akceptovány, a je připravena k dalším jednáním. 
Ministr práce a sociálních věcí Ing. Aleš Juchelka upřesnil, že rozdělení opatření do dvou etap bylo 
vedeno logikou primárně řešit otázku valorizací, protože dopady snížení věku odchodu do důchodu 
nastanou až po roce 2030 a není proto nezbytné postupovat zrychleným tempem. 
Předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče Bc. Dagmar Žitníková vznesla 
dotaz k avizovanému utlumení původních penzijních fondů s garantovaným nezáporným výnosem. 
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Místopředsedkyně vlády a ministryně financí JUDr. Alena Schillerová, Ph.D. potvrdila, že s cílem 
zatraktivnění penzijního spoření jsou zvažovány různé možnosti, mimo jiné snížení poplatků penzijním 
fondům nebo právě změny v tzv. transformovaných fondech, ovšem v delším časovém horizontu cca 10 
let. Tyto změny jsou v tuto chvíli ve stadiu úvah a po zpracování do legislativního návrhu budou 
předmětem standardního legislativního procesu včetně meziresortního připomínkového řízení. 
Ministr práce a sociálních věcí Ing. Aleš Juchelka doplnil, že potřeba zatraktivnit penzijní spoření 
úzce souvisí s přípravou na stárnutí populace a potřebou úpravy zdravotně sociálního pomezí. 
Předseda OS KOVO Roman Ďurčo podpořil požadavek na snížení věku odchodu do důchodu již 
v první etapě změn s tím, že odklady přispívají k nejistotě, zda budou změny skutečně realizovány. Ke 
zvýšení jistoty by přispělo i rozšíření okruhu náročných profesí s nárokem na předčasný odchod do 
důchodu a financování těchto předčasných důchodů z prvního pilíře, tedy z prostředků státního 
rozpočtu. To nesnižuje význam třetího důchodového pilíře a podporu odborů změnám, jež by tento 
nástroj více zatraktivnily. O všech těchto změnách jsou odbory připravené jednat. 
Ministr práce a sociálních věcí Ing. Aleš Juchelka zopakoval, že obě změny navržené v rámci druhé 
etapy připravovaných změn spolu úzce souvisí a pro jejich realizaci je přitom dostatečný časový prostor. 
Předseda ASO Bohumír Dufek navrhl zohlednit při připravovaných úpravách důchodového systému 
nižší důchody žen ve smyslu nalezení cesty k jejich trvalému zvýšení. V rámci diskuse o předčasných 
důchodech náročných profesí navrhl zvážit zařazení kategorie práce s živým dobytkem a se zvířaty 
a upozornil i na otázku připojištění v zemědělství obsaženou v kolektivní smlouvě vyššího stupně. 
Předseda ČMKOS Josef Středula doplnil, že snížení věku odchodu do důchodu na 65 let je třeba 
chápat jako symbol a není nutné je vázat na diskusi o předčasných důchodech pro náročné profese. 
Ministr zdravotnictví Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA ocenil, že na základě dat získaných 
prostřednictvím jednotného měsíčního hlášení zaměstnavatelů bude možné více propojit zdravotní data 
s konkrétními profesemi. 
Prezident SP ČR Mgr. Jan Rafaj, MBA upozornil, že předložený materiál neobsahuje hodnocení 
demografického problému, díky němuž se průběžný důchodový systém dostane v průběhu 
následujících desetiletí do značného deficitu. Navržená opatření přitom přispějí k jeho dalšímu 
výraznému prohloubení a jsou tak za dané situace nevhodná a v kontextu EU nemají obdoby. Diskuse 
o férovém nastavení předčasných důchodů je vedena dlouhodobě a nevedla dosud ke spravedlivému 
konci, lze tak očekávat, že ani tentokrát nebude dosaženo spravedlivého výsledku. Navržená opatření 
není z dlouhodobého hlediska možné financovat a i v předloženém materiálu je v této souvislosti 
konstatováno, že zvýšené náklady systému je možné řešit zvýšením odvodů a ceny práce, což považují 
zaměstnavatelé za nepřijatelné. Z uvedených důvodů je potřeba nastavit řádný systém založený na 
motivačním základě. 
Ministr práce a sociálních věcí Ing. Aleš Juchelka zdůraznil potřebu vnímat navržené změny optikou 
důstojného života starších generací a spravedlnosti postupu na těchto lidech nešetřit. V tomto směru se 
vláda chová zodpovědně a naplňuje své Programové prohlášení. Bez přijetí potřebných opatření by 
stále větší množství seniorů bylo závislých na sociálním systému, což také zvyšuje výdaje státního 
rozpočtu. 
Prezident KZPS ČR Ing. Jiří Horecký. Ph.D., MSc., MBA připomněl, že ke změnám důchodového 
systému, ať již systémovým, nebo parametrickým, dochází každé čtyři roky v závislosti na střídání vlád 
a systém tak postrádá potřebnou stabilitu, a na případech některých evropských zemí demonstroval 
výhody spojené s financováním systému z více pilířů. Debata o spravedlnosti systému musí být přitom 
spojena i s debatou o zdrojích, realizace navržených změn tak může vést ke zvýšení nákladů na 
dluhovou službu a snížení úvěrové spolehlivosti ČR. Závěrem podpořil návrh na zvýšení procentní 
výměry důchodů jako zásadní motivace pracujících důchodců. 
 

Z á v ě r: 
Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR bere na vědomí předložený materiál 
a konstatuje, že sociální partneři nedošli ke shodě o navržených opatřeních. 
 
Strana odborů podporuje záměr vlády snížit věk odchodu do důchodu a požaduje jeho zařazení 
do první etapy připravených úprav, požaduje rovněž zahrnutí celé třetí kategorie prací do 
systému předčasných důchodů a financování předčasných důchodů z prvního důchodového 
pilíře. 
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Strana zaměstnavatelů nesouhlasí s navrženými změnami v důchodové oblasti, považuje jejich 
financování za nereálné a vyzývá vládu k přehodnocení předložených záměrů. 
 
 
Bod 1.3 Záměry vlády v oblasti zdravotnictví, připravované koncepční a legislativní 

změny, plánovaná opatření ke stabilizaci zdravotnických pracovníků 
Ministr zdravotnictví Mgr. et Mgr. Adam Vojtěch, MHA představil připravované systémové změny 
v oblasti veřejného zdraví, kompetencí nelékařských profesí, efektivity systému veřejného zdravotního 
pojištění a dohodovacího řízení mezi zdravotními pojišťovnami a poskytovateli zdravotní péče 
a elektronizace zdravotnictví. Připomněl i dohodu s Ministerstvem financí o vynětí preventivních 
programů směřujících k prevenci civilizačních chorob z limitu daňové uznatelnosti.  
Předsedkyně Odborového svazu zdravotnictví a sociální péče Bc. Dagmar Žitníková poděkovala 
za doplnění materiálu v návaznosti na jednání Pracovního týmu pro zdravotnictví i za spolupráci 
v oblasti ochrany veřejného zdraví a vyjádřila se k některým diskutovaným oblastem. Zvyšování 
kompetencí zdravotnického personálu by mělo sledovat současnou vzdělanostní strukturu a odrazit se 
i v úhradách z veřejného zdravotního pojištění a úpravách mzdových indexů. Podporu odborů má 
navrhované zvýšení plateb za tzv. státní pojištěnce i možnost účasti odborů na dohodovacím řízení, jež 
je potřeba uvést termínově do souladu s vyjednáváním o platech. Je třeba vyhodnotit situaci 
restrukturalizace péče a postupovat po jednotlivých oborech v závislosti na zatížení a potřebě péče. 
Ministerstvo zdravotnictví by také jako zřizovatel mělo mít větší kontrolu nad rozhodováním fakultních 
nemocnic. Klíčová je oblast personální stabilizace, kde je kromě odměňování důležitá i oblast péče 
o duševní zdraví zaměstnanců, v této souvislosti připomněla podpis deklarace o spolupráci 
s ministerstvy zdravotnictví a práce a sociálních věcí za účasti předsedy vlády v rámci Dne sester. 
K personální stabilizaci by přispělo i řešení ubytovacích kapacit pro zdravotníky z prostředků EU v rámci 
nového programového období. 
Místopředseda ASO a předseda LOK – SČL MUDr. Martin Engel upozornil, že v rámci úprav 
platových tarifů byly platy zdravotníků zvyšovány o nejnižší procentní část, přivítal proto úpravy 
v systému dohodovacího řízení a jeho termínové sladění s jednáním o platech tak, aby úhradová 
vyhláška mohla vycházet z požadavků na zvýšení platů a ne naopak. Efektivitě celého systému by 
rovněž prospělo snížení počtu zdravotních pojišťoven.  
Prezident KZPS ČR Ing. Jiří Horecký. Ph.D., MSc., MBA upozornil na absenci větší podpory očkování 
a ocenil dosažený kompromis v případě omezení daňové uznatelnosti zdravotních benefitů. V této 
souvislosti požádal o vedení diskuse o možném rozšíření i o stomatologickou nebo lázeňskou péči. 
Závěrem představil pilotní program prevence ve spolupráci s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou, jehož 
cílem je větší podpora očkování a účasti zaměstnanců na preventivních prohlídkách. 
Předseda ČMKOS Josef Středula doporučil upravit tento program ve spolupráci s odbory, s nimiž 
nebyl konzultován. 
Vzhledem k potřebě delší diskuse a pochybnostem o uvedeném preventivním programu navrhl 
předsedající pokračování diskuse na příští plenární schůzi. 
 

Z á v ě r: 
Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR přerušuje projednávání tohoto bodu 
s tím, že diskuse bude pokračovat na příští plenární schůzi. 
 
 
Po projednání všech bodů programu 183. Plenární schůze Rady hospodářské a sociální dohody ČR 
poděkoval předsedající účastníkům Plenární schůze a její zasedání ukončil. 
 
 
 
Zpracoval: 
Mgr. David Kadečka 
výkonný sekretář RHSD ČR 
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